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Vedení Královéhradeckého kraje
nově tvoří koalice pěti stran

S L O V O  H E J T M A N A T É M A  K R A J E

Vedení Královéhradeckého kraje tvoří v novém volebním období pětice stran.
Dohodu o koalici podepsaly strany ČSSD, ODS, Koalice pro Královéhradecký kraj,
Starostové a Východočeši a TOP 09. Hejtmanem se stal lídr sociálních demokratů
Jiří Štěpán.

„Zahajujeme další novou etapu
politiky v Královéhradeckém kraji
založenou na slušnosti a férovosti
a na základě komunikace, nikoliv
na základě nějakého diktátu či
příkazů,“ shrnul nový hejtman
Jiří Štěpán. 

Vážení přátelé,

dostává se
vám do rukou
nové číslo
periodika
U nás v kraji.
Jednou z pod-

statných nových zpráv je, že po
krajských volbách 7. a 8. října
2016 se sešlo nové krajské
Zastupitelstvo Královéhradec-
kého kraje a zvolilo novou kraj-
skou radu a hejtmana. 

V následujícím období nás čeká
řada investičních akcí, ať již
v oblasti dopravy či v souvislos-
ti s průmyslovými zónami ve
Vrchlabí či v Solnici – Kvasi-
nách, jejichž rozvoj nadále pod-
porujeme. Současně jsou
plánovány i další investice do
krajského majetku v oblasti
školství či zdravotnictví. Náš
kraj však má i další oblasti, kte-
ré nezůstanou stranou zájmu.
Patří mezi ně například cestovní
ruch či kultura. 

Přál bych si, aby náš kraj byl
místem, kde se nám všem dobře
žije a jako hejtman pro to udě-
lám maximum.

Rád bych vám všem v advent-
ním čase a čase Vánoc popřál
hodně klidu a pohody. V roce,
který právě přichází, bychom se
občas měli i zastavit a zamyslet
se nad naším konáním, nad tím,
co děláme a kam naše kroky
směřují. Rád bych vám do nové-
ho roku popřál hodně zdraví
a štěstí, ale i to, ať jste spokoje-
ní. >

Jiří Štěpán
hejtman Královéhradeckého kraje

Prioritami pro nové vedení
kraje bude především pokračo-
vání na projektu modernizace
Oblastní nemocnice Náchod.
Dále musí vedení kraje zajistit
opravy a modernizace silnic II.
a III. třídy. Klíčové jsou i stavby

dálnic D11 a D35, a další potřeb-
né modernizace silnic I. třídy.
Cílem bude také snížení zadlu-
žení kraje.

Podrobné představení priorit
najdete na str. 3. 

>

více čtěte na str. 2

Galerie moderního umění v Hradci Králové
je po dvou letech znovu otevřena
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Stavba roku 2016 má vítěze
Titul Stavba roku Královéhra-
deckého kraje letos získala
novostavba pekárny v Chou-
stníkově Hradišti a revitalizace
broumovského kláštera, ve
kterém vzniklo Vzdělávací
a kulturní centrum. Porota
rozdělila ještě několik vedlej-
ších cen. O titul se ucházelo
celkem 16 staveb. >

Známe knihovníky roku 
V říjnu se již poosmé předáva-
ly ceny nejlepším knihovnicím
a knihovníkům našeho regio-
nu. Slavnostní večer se usku-
tečnil pod záštitou hejtmana
Královéhradeckého kraje. 
Ocenění byla udělena v kate-
goriích Knihovník/knihovnice
malé veřejné knihovny, kde si
za jednotlivé okresy odnesli
ocenění: 
Marie Pavelková
(Obecní knihovna Hlušice), 
Světla Krausová
(Místní knihovna Valdice), 
Aleš Antoš (Obecní knihovna
v Řešetově Lhotě),
Markéta Stonjeková
(Místní knihovna Olešnice
v Orlických horách),
Dana Gregová
(Místní knihovna Kohoutov).
Další oceněnou v kategorii
Knihovník/knihovnice veřejné
knihovny byla Lenka Holá
(Knihovna města Hradce Krá-
lové). Cenu hejtmana za
moderní knihovnické a infor-
mační služby v rámci soutěže
Vesnice roku/Zvláštní cena
a diplom v soutěži Knihovna
roku obdržela Markéta Tučko-
vá (Knihovna Batňovice). >

Kraj se těší rekordní návštěvnosti
Do Královéhradeckého kraje
přijelo letos v létě nejvíce
turistů od roku 2000. Počet
hostů hotelů a penzionů ve
třetím čtvrtletí meziročně
vzrostl o 9,1 procenta na
450 053 z loňských 412 695.
Rekordní by mohla být i celá
letošní sezona. Za prvních
devět měsíců letošního roku
přijel do kraje jeden milion
turistů. >

První miminka 2017
Královéhradecký kraj opět
odmění první narozená mimin-
ka v roce 2017. Poukaz na
nákup věcí  pro děti v hodnotě
5 tisíc korun získá první naroze-
ná holčička a první narozený
chlapeček, kteří přijdou na svět
v jedné z krajských nemocnic. >

K R Á T C E  Z  K R A J EKraj zlepšuje infrastrukturu
kolem vrchlabské průmyslové zóny
Ve vrchlabské průmyslové
zóně byla dokončena další
významná investice. Úsek
dlouhý téměř 3,4 kilome-
tru z Dolní Branné k malé
okružní křižovatce ve
Vrchlabí opravil Králové-
hradecký kraj za 50 milio-
nů korun včetně DPH.

„Díky investicím do budování
vrchlabské průmyslové zóny je

do oprav silnic v Podkrkonoší
investováno půl miliardy korun.
Rekonstrukce silnice z Dolní Bran-
né do Vrchlabí byla jedním z
posledních projektů, který reali-
zujeme. V příštím roce nás ještě
čeká oprava Dělnické ulice ve
Vrchlabí,“ řekl krajský radní pro
oblast investic Václav Řehoř. 

Během opravy došlo také
k rozšíření křižovatky s ulicí
Pražská ve Vrchlabí a vybudová-
ní nového odbočovacího pruhu.
Součástí akce byla také oprava
patnáctimetrového mostu přes
potok Principálek. Do konce
května 2017 by pak měly být
opraveny ještě trasy, které nyní
sloužily jako objízdné.

>

Jedna z nejvýznamnějších
investic posledních let vrátila

původní krásu jedné z dominant
hradeckého Velkého náměstí,
budově Galerie moderního umě-
ní, která původně sloužila jako
Záložní úvěrový ústav. Opravy
trvaly déle než dva roky a po tuto
dobu byla galerie pro veřejnost
uzavřena. První návštěvníky po
vynucené pauze přivítala koncem
listopadu.

„Jde o jednu z největších kraj-
ských investic posledních let s cel-
kovým rozpočtem ve výši
126 milionů korun. Část nákladů
pokryla padesátimilionová dotace
z Regionálního operačního progra-
mu Severovýchod. Jednalo se také
o první komplexní rekonstrukci
v historii budovy, která se týkala
interiéru i vnějšího pláště,“ uvedl
hejtman Jiří Štěpán. Rekonstrukce
samotné galerie vyšla na 95 milio-

nů. Dalších 12 milionů si vyžádala
přestavba bývalých bytů na kan-
celáře. Do nich se mimo jiné pře-
stěhovala krajská příspěvková
organizace Impuls Hradec Králo-
vé, centrum podpory uměleckých
aktivit. Kraj pořídil i nové zařízení
výstavních prostorů, speciální
výstavní osvětlení nebo nový
depozitář. Nově můžete v Galerii
moderního umění navštívit Gale-
rii Vladimíra Preclíka. >

Galerie láká na nový kabát i expozice

Areál Gayerových a Vrbenského
kasáren v srdci Hradce Králo-

vé rozhodně není chloubou kraj-
ské metropole. Podle vizí, které
pomalu dostávají reálnější obrysy,
by se ale v budoucnu měl tento
komplex stát pravým opakem.
V přípravě jsou projekty, jež z něj
mají učinit „vlajkovou loď“ kon-
ceptu Královéhradecký kraj –
chytrý region.

V Gayerových kasárnách má

vzniknout moderní depozitář pro
sbírky Muzea východních Čech,
který bude v rámci interaktiv-
ních expozic zpřístupněn veřej-

nosti, a dále technické a techno-
logické zázemí. V sousedním
objektu bude vystavena dosud
nezpřístupněná přírodovědecká
sbírka a vznikne tu rovněž
návštěvnické centrum pro pre-
zentaci přírodního dědictví
regionu. V obou případech se
fyzická realizace předpokládá do
roku 2020, ovšem pouze za před-
pokladu přidělení dotací. Žádat
o ně se bude už v příštím roce. >

Chytrý region se začne rodit v bývalých kasárnách

Vlaky i autobusy nabízejí lepší spojení
Nová vlaková nebo autobu-
sová spojení jsou v oběhu
od poloviny prosince,
v některých případech tomu
tak bude od 1. ledna 2017.
Změny odráží především
poptávku cestujících a poža-
davky obcí. Řada novinek se
týká obslužnosti průmyslové
zóny Solnice-Kvasiny. Nové
spoje ale přibyly i v jiných
částech kraje. 

Na železnici zůstal rozsah regio-
nální dopravy prakticky

zachován. K nejvýznamnějším
změnám zde patří zavedení přímé-
ho rychlíku Meziměstí-Praha.

„V průběhu přípravy nového jízd-
ního řádu jsme obdrželi od zástupců
měst a obcí Náchodska a Broumov-
ska požadavek na zavedení přímého

vlakového spojení do Prahy. Naší
snahou je průběžně zlepšovat
dostupnost veřejné dopravy a proto
jsem rád, že se podařilo dohodnout
s ČD technologické podmínky, které
umožní zajistit toto spojení a zlepšit
dopravní spojení obyvatel Broumov-
ského výběžku,“ uvedl první náměs-
tek hejtmana Martin Červíček,
který je zodpovědný za dopravu.

Další zkvalitnění dopravního
spojení se týká rychnovského okre-
su. Do Rychnova nad Kněžnou
i Solnice, kde se nachází důležitá
průmyslová zóna, zajíždí více pří-
mých vlaků z Hradce Králové. Pře-
stupy ubydou i u dalších spojů na
úseku mezi Týništěm nad Orlicí
a Rychnovem. Asi všechny cestují-
cí veřejnou dopravou pak potěší
fakt, že v příštím roce bude již 70
procent všech spojů zajištěno
novými a modernizovanými vozid-
ly.

Změny se týkají rovněž autobu-
sů. Zcela nové linky obstarají od
nového roku obslužnost automobi-
lového závodu v Kvasinách.
„Novinkou je také zavedení sobotní-
ho spoje z Hradce Králové do Špind-
lerova Mlýna nebo zkapacitnění
autobusů na lince Opočno – Rychnov
nad Kněžnou,“ dodal náměstek
hejtmana Červíček. Nový víkendo-
vý spoj se v zimní a letní sezoně
objeví na lince Vrchlabí – Strážné.
Určité změny se ale týkají všech
okresů Královéhradeckého kraje.
Podrobný přehled změn najdete na
www.kr-kralovehradecky.cz
v sekci DŮLEŽITÉ – DOPRAVA
V KRAJI. Aktuální jízdní řády pak
najdete na www.idos.cz. >



PhDr. Jiří Štěpán, Ph.D. (ČSSD), hejtman
Oblast integrovaného záchranného systému, krizového řízení, zahraniční
vztahy, oblast vědy, výzkumu a inovací
Povolání: vysokoškolský pedagog, bývalý proděkan Filozofické fakulty
Univerzity Hradec Králové

V rámci funkčního období se chci zaměřit na intenzivnější spolupráci zaměstnavatelů
a vysokých škol s cílem podpořit v kraji inovační mechanismy a zintenzivnit participaci
jednotlivých subjektů v Královéhradeckém kraji na vědecké činnosti. V oblasti zahranič-
ních vztahů chci nadále rozvíjet spolupráci s partnerskými regiony a pochopitelně i s pol-
ským příhraničím, které je pro nás strategickým partnerem. V rámci integrovaného
záchranného systému je mým cílem mít kvalitně spolupracující složky záchranného sys-
tému, které zasahují, ať už samostatně či ve vzájemné součinnosti při krizových momen-
tech života jednotlivce, skupiny osob, či celého kraje. 

Vedle těchto oblastí však pokládám za důležité se věnovat dalším otázkám života v kra-
ji, vedle zaměstnanosti a rozvoje pracovních příležitostí jsou to úkoly, které nás čekají
a které budu společně řešit s radou kraje. Ať už je to dopravní obslužnost a oprava komu-
nikací, modernizace jednotlivých nemocnic, sociálních zařízení či otázky školství, kultu-
ry, sportu, regionálního rozvoje a cestovního ruchu.  
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Kdo vede nově Královéhradecký kraj?

Mgr. Martina Berdychová (STAN A VČ) – neuvolněná členka rady 
náměstkyně hejtmana
Oblast školství, kultury a sportu
Povolání: poslankyně PČR, předtím 15 let starostka a 3 roky učitelka

Školství, sport i kultura jsou pro mě velkou výzvou. Ve školství si beru
za cíl zvýšit kvalitu vzdělávání, a to nepůjde realizovat bez změny v síti středních škol
a změny v nabídce oborů vzdělávání. Školství musí být více provázáno s praxí a vzdělává-
ní musí reagovat na změny okolního světa, a to i ve způsobu a struktuře výuky. Čeká nás
odborná veřejná debata k přípravě změn, které nemohou být okamžité, bez řádné přípra-
vy a projednání. Naše děti musíme více rozhýbat a podpoře sportu pro všechny generace
věnovat náležitou podporu. Ve většině volebních programů zaznělo, že je nutné navýšit
finanční podporu kultuře. A toho se budu držet.

Bc. Pavel Hečko (ČSSD), radní
Oblast regionálního rozvoje, evropských grantů, dotací a cestovního ruchu
Povolání: místostarosta města Meziměstí

V rámci své gesce regionálního rozvoje a cestovního ruchu, grantů a dotací
se budu zodpovědně a naplno zabývat vytvářením podmínek pro vyvážený

a trvale udržitelný rozvoj celého území kraje při respektování všech specifik jeho území. Za
tímto účelem budu usilovat o maximální možné a efektivní čerpání dotačních prostředků,
především z evropských zdrojů. Mou snahou bude vytvořit z našeho kraje místo, kde se nám
bude dobře a kvalitně žít a kam se budou rádi vracet i návštěvníci z řad domácích a zahranič-
ních turistů. Rád budu naplňovat myšlenku „Královéhradecký kraj – nejlepší místo pro život“.

Bc. Karel Klíma (Koalice pro KHK), radní
Oblast vodního hospodářství, životního prostředí a zemědělství
Povolání: působil v oblasti samosprávy jako starosta města i člen Rady kra-
je, odborné zaměření technické a právní

V rámci svěřené kompetence hodláme v tomto volebním období zvýšit
akcent na oblast vodního hospodářství. Voda je základním předpokladem a součástí naše-
ho života, vyžadující zvláštní zřetel v zájmu všeho živého. Naší ambicí je připravit, pro-
jednat a schválit ucelenou politiku samosprávy kraje o vodě. Chceme, aby na vodu bylo
pohlíženo ve všech jejich významech, nejen v době povodní a sucha.

Mgr. Václav Řehoř (ODS), radní
Oblast investic a majetku. Povolání: právník

V gesci investic a majetku vytvoříme novou koncepci celého odvětví.
V souvislosti s novou právní úpravou zákona o zadávání veřejných zaká-
zek budeme usilovat o zvýšení transparentnosti jejich zadávání a průběhu.

Kromě dílčích problémů vztahujících se k tomuto rezortu bude jedna z našich priorit řeše-
ní problematiky ON Náchod a průmyslových zón.

brig. gen. v. v. Mgr. Martin Červíček (ODS), 1. náměstek hejtmana
Oblast dopravy a silničního hospodářství
Povolání: bývalý policejní prezident 

Stavby dálnic D11, D35 a další modernizace silnic 1. třídy jsou pro náš
kraj naprosto klíčové. Vedení kraje ovšem musí především zajistit opravy

a modernizaci silnic 2. a 3. třídy. Osobně chci, aby se co nejvíce peněz investovalo
v dopravních stavbách zaměřených na celkové rekonstrukce silnic. Musíme najít dost
finančních prostředků na souvislé opravy silnic a nesmíme zapomenout i na běžnou sil-
niční  údržbu, a to jak zimní i letní.

Jsem přesvědčen, že nastavíme potřebný systém dopravně bezpečnostních opatření
ve spolupráci s Policií ČR a Celní správou. Zaměříme se na průjezdnost a zatíženost jed-
notlivých silnic a na ochranu krajských silnic před kamionovou dopravou.

Neméně důležitý úkol nás čeká při zajištění dopravní obslužnosti v kraji prostřednic-
tvím důvěryhodných, ale hlavně úspěšně zvládnutých tendrů na regionální autobusovou
a drážní dopravu. Chci zvýšit funkčnost řízení krajské dopravní obslužnosti například ve
spolupráci s městem Hradec Králové. Zaměříme se i na optimalizaci veřejné dopravy
s cílem nabídnout časově a trasově výhodnější plošnou obsluhu obyvatelům a obcím.

Ing. Vladimír Derner (Koalice pro KHK), náměstek hejtmana 
Oblast sociální. Povolání: stavební inženýr

Chceme vytvořit sociálně bezpečný region. Občané v obtížné životní
situaci nezůstanou bez pomoci.  Je to plná odpovědnost kraje. Udržení
občanů v jejich přirozeném prostředí je důležité pro kvalitu života a tomu

bude odpovídat i rozložení jednotlivých typů sociálních služeb v rámci krajské sítě. Důle-
žitými partnery v zajištění tohoto úkolu jsou pro nás obce a neziskové organizace. Proto
vytvoříme srovnatelné podmínky pro jejich práci.

Ing. Aleš Cabicar (TOP 09), náměstek hejtmana
Oblast zdravotnictví
Povolání: ředitel CIAF

Ve  volebním období 2016–2020  se chci jako gestor zdravotnictví zabý-
vat personální stabilizací lékařů a středního zdravotního personálu

v našich krajských zdravotnických zařízeních a efektivitou celého systému poskytovatelů
zdravotní péče na území kraje včetně nezbytných organizačních změn. Potřebné je nasta-
vení vyvážených partnerských vztahů s Fakultní nemocnicí Hradec Králové. Z hlediska
našich krajských nemocnic je prioritou modernizace Oblastní nemocnice Náchod a dále
maximální využití dotačních programů ve prospěch přístrojového vybavení nemocnic. 

Co se týká příspěvkových organizací ve zdravotnictví je mým zájmem dohnat několika-
leté opomíjení oprav areálů Léčeben dlouhodobě nemocných v Opočně i v Hradci Králové
tak, aby byly důstojnými zdravotnickými zařízeními pro občany Královéhradeckého kraje.

Ustavující zasedání zastupitelstva rozhodlo o složení devítičlenné Rady Královéhradeckého kraje. Novou
krajskou koalici tvoří pět politických stran – ČSSD, ODS, Koalice pro Královéhradecký kraj, STAROSTOVÉ
a VÝCHODOČEŠI a TOP 09. Novým hejtmanem se stal dnes již bývalý proděkan Filozofické fakulty Univerzi-
ty Hradec Králové Jiří Štěpán (ČSSD). Kromě volby hejtmana volili noví krajští zastupitelé náměstky a členy
rady kraje. S čím přichází nové vedení kraje?

JUDr. Ing. Rudolf Cogan, Ph.D. (STAN A VČ), radní
Oblast financí. Povolání: advokát

Chci, aby se za 4 roky snížil dluh kraje, a to i tehdy, pokud si na moder-
nizaci náchodské nemocnice peníze půjčíme. Provozní úspory budou zna-
menat posílení investic – základním cílem je minimálně 500 mil. Kč ročně
investovaných do silnic. Pečlivě se budou zveřejňovat informace o organi-

zacích kraje, zřídíme transparentní účet kraje. Zpřehledníme rozpočet a dokumentaci ke
grantům a dotacím, aby byly obecně srozumitelné, zavedeme i tzv. rozklikávací rozpočet.
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Zastupitelstvo
Královéhradeckého
kraje 2016–2020

▲ Adamec Ivan (ODS) ▲ Antl Miroslav (ČSSD) ▲ Bělobrádek Pavel (KKHK)

▲ Berdychová Martina (STAN + VČ) ▲ Berkovcová Jana (ANO 2011) ▲ Birke Jan (ČSSD) ▲ Cabicar Aleš (TOP 09) ▲ Cogan Rudolf (STAN + VČ) ▲ Červíček Martin (ODS) ▲ Derner Vladimír (KKHK)

▲ Dostálová Klára (ANO 2011) ▲ Drejslová Jana (ODS) ▲ Dvořák Josef (ČSSD) ▲ Fink Zdeněk (KKHK) ▲ Friedrich Stanislav (ANO 2011) ▲ Hanousek Martin (PiR + SZ) ▲ Hantschová Ivana (ANO 2011)

▲ Hečko Pavel (ČSSD) ▲ Heger Leoš (TOP 09) ▲ Jarolím Jan (ANO 2011) ▲ Jiránek Martin (PiR + SZ) ▲ Kálal Jiří (ANO 2011) ▲ Klepš Adolf (TOP 09) ▲ Klíma Karel (KKHK)

▲ Kodydek Miroslav (ANO 2011) ▲ Koleta Petr (ANO 2011) ▲ Kostelníček Jaroslav (ANO 2011) ▲ Kracíková Dana (STAN + VČ) ▲ Lukášek Josef (KSČM) ▲ Maclová Anna (KKHK) ▲ Matějka Miroslav (SPD + SPO)

▲ Matyášová Eva (ANO 2011) ▲ Morávek Jiří (SPD + SPO) ▲ Ondráček Zdeněk (KSČM) ▲ Outlý Jindřich (ANO 2011) ▲ Praus Zdeněk (ANO 2011) ▲ Ruml Otakar (KSČM) ▲ Řehoř Václav (ODS)

▲ Sadovský Petr (ANO 2011) ▲ Sobotka Jan (STAN + VČ) ▲ Sommer Milan (TOP 09) ▲ Šormová Táňa (KSČM) ▲ Štěpán Jiří (ČSSD) ▲ Vaňková Edita (ČSSD) ▲ Vlasák Oldřich (ODS)
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Silničáři jsou na zimu dostatečně „vyzbrojeni“
Zima dokáže řidiče potrápit, přestože nasazení silničářů
je mnohdy na hranici možností. Po technické a materiá-
lové stránce jsou však na zimu dobře připraveni. Oproti
loňské sezoně doznala zimní údržba i drobných změn.

Zdravotnická záchranná
služba Královéhradecké-
ho kraje (ZZS KHK) ve
spolupráci s operátorem
O2 vyvinula mobilní apli-
kaci, která pomáhá zajistit
první pomoc dříve, než je
na místo schopna dojet
nejbližší záchranářská
sanitka. 

„Dostupnost a kvalita zdravot-
nické záchranné služby v Čes-

ké republice patří mezi nejlepší
v Evropě. Při srdeční zástavě
však hraje roli každá minuta.
Proto jsme se inspirovali v zahra-
ničí a nechali vyvinout mobilní
aplikaci KISS SHARP. Díky ní se
může k pacientovi dostat první
pomoc ještě před příjezdem
posádky záchranné služby,“
popsal Jiří Mašek, ředitel ZZS
KHK. 

K aktivaci systému stačí
záchranářům mobilní telefon
s připojením k internetu a spe-
ciální mobilní aplikace.  Ta fun-
guje tak, že automaticky
vyhledá nejbližší aktivní tzv.
First respondery, tedy registro-
vané poskytovatele první
pomoci, a upozorní je na zásah
v jejich okolí. Záleží vždy na
jejich dobrovolném zvážení, zda
výzvu mohou přijmout. Pokud
ano, aplikace je automaticky
začne navigovat k pacientovi.

O přijetí výzvy je zároveň infor-
mován dispečink, který o blížící
se pomoci podává zprávu i vola-
jícímu na tísňovou linku. 

Každý First Responder si
v aplikaci může nastavit, jaké
zdravotnické vybavení má aktu-
álně k dispozici a jaký způsob
dopravy na místo události
v danou chvíli volí. Tím zároveň
sám definuje okruh, ve kterém
jej systém na události upozor-
ňuje.

ZZS KHK využívá aplikaci od
září letošního roku a po několi-
ka týdnech evidovala již dva
zachráněné lidské životy. Hodlá
zapojovat i dobrovolníky z řad
veřejnosti, přičemž ale klade
důraz na to, aby vždy byli
odborně proškoleni. Více infor-
mací na www.zzskhk.cz.

>

Mobilní aplikace záchranné služby
zachraňuje lidské životy

Projekt „Zaměstnaný
absolvent“, jehož cílem je
zvýšení zaměstnatelnosti
absolventů v regionu, je
jednou z  aktivit v rámci
Paktu zaměstnanosti Krá-
lovéhradeckého kraje.
Start projektu je napláno-
ván na únor příštího roku.
Za dva roky proškolí
a zaměstná až 150 studen-
tů posledních ročníků.  

„Projekt nabízí možnost pora-
denství a odborné praxe až

150 studentům posledních roční-
ků, kteří se připravují na výkon
budoucího povolání. Realizace
proběhne v letech 2017 a 2018, do
projektu se tedy budou moci
zapojit dva ročníky absolventů,“
sdělil radní pro oblast regionál-
ního rozvoje Pavel Hečko a
dodal, že absolventi jsou na
trhu práce obecně považováni
za rizikovou skupinu a často
jsou limitováni nejen kvůli chy-
bějícím pracovním zkušenos-
tem, ale také kvůli
nedostatečné orientaci na trhu
práce.

Partnerem projektu je Úřad
práce ČR, který se ujme pora-
denské činnosti. V rámci tohoto
poradenství se studenti dozvě-
dí, jak správně postupovat při

pracovních pohovorech nebo
jak napsat životopis. Zároveň si
osvojí pracovněprávní legislati-
vu, naučí se orientovat na trhu
práce a v neposlední řadě jim
bude vštípena finanční gramot-
nost ve vazbě na zaměstnání.

Druhou částí jsou pak samot-
né odborné praxe. Ty budou
probíhat formou dohody o pro-
vedení práce v rozsahu 150 až
300 hodin, přičemž všechny
náklady s ní spojené budou
financovány z rozpočtu projek-
tu. Doba této odborné praxe
bude záležet na individuální
dohodě absolventa se zaměst-
navatelem, a to v rozsahu dvou
až tří měsíců. 

Oslovení a nábor cílové skupi-
ny se uskuteční na vybraných
středních a vyšších odborných
školách v Královéhradeckém
kraji od února do dubna. V let-
ních měsících od května do
srpna proběhnou poradenské
aktivity a odborné praxe.

Celkové náklady projektu činí
více jak 9 milionů korun. Tuto
částku pokryjí dotace z Evrop-
ského sociálního fondu ČR ve
výši 85 % a ze státního rozpočtu
ve výši 10 %. Zbylých 5 % dopla-
tí Královéhradecký kraj. Projekt
„Zaměstnaný absolvent“ je jed-
nou z prvních aktivit v rámci
Paktu zaměstnanosti Králové-
hradeckého kraje. >

Zaměstnaný absolvent:
V únoru odstartuje projekt
na podporu absolventů SŠ

Například se na úkor inertního
posypu zvýšil podíl chemic-

ky udržovaných silnic, kterých
bude během nadcházející zimy
o zhruba 200 kilometrů více.
„Jde o úseky v okolí Nového Města
u Chlumce nad Cidlinou, Hořic,
Jičína nebo Kopidlna. Změnou
technologie posypu reagovala SÚS
Královéhradeckého kraje na poža-
davky občanů a starostů,“ řekl
první náměstek hejtmana odpo-
vědný za dopravu Martin Červí-
ček.

Novinkou jsou také dva nové
hlásiče, které byly osazeny vedle
silnice I/11 u Petrovic a Rybné

nad Zdobnicí. Dispečeři budou
mít díky nim lepší přehled
o aktuálním počasí v místě, ale
také o stavu vozovky. Těchto
meteostanic tak v kraji slouží už
11.

Stejně jako dosud bude zimní
údržba řízena z 15 dispečerských
stanovišť s nepřetržitým provo-
zem. Ty mohou na silnice vyslat
až 116 sypačů s radlicemi, 53
nakladačů, sněhových fréz a 116

traktorů s radlicemi. Tato techni-
ka se každoročně obměňuje.
K dispozici mají silničáři ve skla-

dech 23 tisíc tun soli a 12 tisíc tun
inertního posypu.

>

Kraj v zimě udržuje asi
3500 km silnic 

I., II., a III. třídy

▲ Záchranáři v akci. Zdroj: ZZS KHK
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Vážení přátelé,
jsme na prahu

nového volební-
ho období po
krajských vol-
bách. Nové
zastupitelstvo,
které občané
zvolili, se 14. lis-

topadu ujalo práce. Nyní však
především k práci, která čeká kraj-
skou radu a krajské zastupitelstvo.
Musíme se a budeme se zabývat
rozsáhlým spektrem otázek, které
se týkají občanů kraje. Jedním
z témat, na které se rada kraje a já
osobně zaměříme, bude otázka
zdravotnictví. A to nejen z hledis-
ka stavebních investičních akcí, ale
musíme zabezpečit dostupnou
lékařskou péči, pro kterou je nutné
mít dostatek dobrých a kvalitních
lékařů a zdravotních sester. Pod-

pora lékařského i nelékařského
personálu, včetně stipendijních
programů pro budoucí lékaře je
pro mne samozřejmá. Je nutné se
zamyslet nad tím, že Královéhra-
decký kraj patří mezi kraje, který
potřebuje kvalifikované zaměst-
nance. Zaměstnance, ne pouze do
průmyslu, ale i do sociálních slu-
žeb, školství, cestovního ruchu
a do dalších oblastí. Důležitými
oblastmi, kterými se budeme
zabývat, bude i dopravní obsluž-
nost, opravy silnic, ale i střední
školství. 

Kroky, které povedou k tomu,
aby Královéhradecký kraj byl dob-
rým místem pro život, jsou potřeb-
né a budeme je činit s maximální
rozvahou. 
Jiří Štěpán
a krajští zastupitelé za ČSSD

ODS opět zastoupena ve vedení
Královéhradeckého kraje

Občanští
demokraté se
vrátili po kraj-
ských volbách
2016 v novém
složení na vedou-
cí pozice kraje.
Byla sestavena

pětikoalice s ČSSD, Koalicí pro Krá-
lovéhradecký kraj (KDU-ČSL, VPM,
HDK), Starostů a Východočechů
a TOP 09, která má v pětačtyřiceti-
členném zastupitelstvu většinu
24 hlasů. Vytvoření koalice nebylo
vůbec snadné vzhledem k zastou-
pení devíti subjektů v zastupitel-
stvu. 

Občanští demokraté získali
volebním výsledkem pět mandátů.
Královéhradecká ODS má ve vedení
kraje své zástupce – bývalého  poli-
cejního prezidenta Martina Červíč-
ka na postu 1. náměstka, který
převzal břímě zodpovědnosti za

dopravu, právník Václav Řehoř byl
zvolen radním pro gesci investic
a majetku. Do neuvolněné funkce
předsedy výboru pro regionální roz-
voj a cestovní ruch byl zvolen býva-
lý europoslanec Oldřich Vlasák
a jako předsedkyně sociálního
výboru nastoupila místostarostka
města Rychnova nad Kněžnou Jana
Drejslová. Pozici krajského zastupi-
tele bude zastávat starosta města
Trutnova, poslanec PS PČR Ivan
Adamec.

Krajské vedení ODS pro následují-
cí čtyřletý mandát získalo nové mla-
dé tváře, které se s chutí pustily do
práce. Svůj potenciál budou moci
zúročit ve prospěch občanů Králové-
hradeckého kraje nejen v klíčových
odvětvích, kterými jsou zdravotnic-
tví, doprava, školství a další.
Mgr. Jana Drejslová
předseda klubu zastupitelů ODS
Královéhradeckého kraje

Informace z Krajského úřadu Královéhradeckého kraje:
PŘIJÍMACÍ ŘÍZENÍ NA SŠ

S účinností od 1. 9. 2016 se
mění přijímání ke vzdělání do
oborů vzdělání středních škol
zakončených maturitní zkouš-
kou.  Uchazeč odevzdá nejvýše
dvě přihlášky řediteli střední
školy, a to do 1. března 2017. 

V oborech vzdělání s maturit-
ní zkouškou se koná vždy jed-
notná přijímací zkouška
z českého jazyka a literatury
a z matematiky a její aplikace,
a to nejen v denní formě, ale ve
všech formách vzdělávání.
Výjimkou jsou obory vzdělání

s talentovou zkouškou a zkráce-
né studium. Přijímací řízení se
bude konat v dubnu. Více infor-
mací naleznete v březnovém
čísle magazínu U nás v kraji.  

INFORMAČNÍ CENTRUM
NA KÚ KHK

Informační centrum, které
sídlí ve vstupní hale krajského
úřadu, napomáhá při komunika-
ci mezi pracovníky krajského
úřadu a veřejností. Poskytujeme
zde základní informace týkající
se úřadu, osobní komunikaci při
odbavení a filtrování příchozích

návštěvníků v recepci úřadu.
Dále zpracováváme e-mailové
a telefonické požadavky, po-
dáváme fundované informace
o struktuře a fungování krajské-
ho úřadu a základní informace
o činnostech odborů. Na IC je
především v provozu pracoviště
Czech POINTu, kde můžete zís-
kat například výpis z rejstříku
trestů, obchodního rejstříku,
ověřit si podpis, apod.
Pracovní doba 
pondělí, středa: 8.00–17.00 
úterý, čtvrtek: 8.00–15.30 
pátek: 8.00–14.00

DOTAČNÍ PŘÍLEŽITOSTI
Ve lhůtě od 22. listopadu

2016 do 5. ledna 2017 je možné
podat žádost o dotaci do dotač-
ních programů Královéhradec-
kého kraje v dotačních
oblastech „Sport a tělovýcho-
va“ a „Volnočasové aktivity“.

Přehled všech dotačních pro-
gramů, podmínky a vyhodno-
cení je dostupný na krajských
webových stránkách
www.kr-kralovehradecky.cz.

>

Poděkování a přání
Koalice pro Královéhradecký

kraj děkuje voličům za důvěru
a podporu v průběhu voleb do
krajského zastupitelstva v roce
2016. Svěřených pět mandátů
umožnilo jednat o spolupráci na
řízení kraje s dalšími stranami.
Díky zkušenosti a trpělivosti byla
nalezena i většinová programová
a personální shoda. V naší přímé
gesční odpovědnosti bude oblast
sociálních věcí, vodního hospodář-
ství, životního prostředí a země-

dělství. Zástupci koalice se budou
podílet na práci všech výborů
zastupitelstva.

Věříme, že lze dělat samosprávu
kraje smysluplně, slušně, ve pro-
spěch celého kraje a všech jeho
občanů. To je i naší snahou.

Přejeme všem občanům kraje
klidný a úspěšný rok 2017.

Vladimír Derner, Pavel Bělobrádek,
Zdeněk Fink, Anna Maclová,
Karel Klíma 

dovolte nám, abychom vás
informovali o dvou pilotních
bodech našeho společného pro-
gramu, které se v krajských vol-
bách staly základem koaliční
spolupráce mezi SPD – Tomio
Okamura a SPO, kde je čestným
předsedou pan prezident Miloš
Zeman. Prvním je nulová toleran-
ce ilegálním imigrantům s tím, že
kraj nepodpoří jejich přijímání na
své území. Druhým bodem pak
podpora přímé volby starostů,
hejtmanů a ředitele ČT, kdy bude-
me požadovat, aby kraj v rámci
své legislativní iniciativy navrhl
poslanecké sněmovně tento
zákon. Tyto priority nehodláme
vyměnit za funkce a chceme
důsledně hájit zájmy našich obča-
nů. I proto dovolte, abychom níže
uveřejnili otevřený dopis hejtma-
novi Jiřímu Štěpánovi. 

Vážení spoluobčané,
Vážený pane hejtmane, 

obracíme se na Vás ve věci umís-
tění migrantů na území našeho
kraje.  

Pan poslanec Tomio Okamura ve
Sněmovně interpeloval pana před-
sedu vlády Bohuslava Sobotku, ve
věci umístění integračních azylo-
vých center v ČR. Pan předseda
vlády ve své odpovědi zmínil Jaro-
měř v Královéhradeckém kraji,
reakci pana předsedy vlády Bohu-
slava Sobotky přikládáme. 

Není naším zájmem věc politizo-
vat, ale hájit zájem našich spolu-
občanů na úplné informace v této
tak citlivé záležitosti. Žádáme Vás
tímto jako hejtmana o sdělení,
jaká je v této záležitosti skutečnost.
O jaké počty migrantů se jedná,
kde budou ubytováni, ze kterých
zemí pocházejí, jaké finanční
náklady budou s touto akcí spoje-
ny a kdo je bude financovat. 

Věříme, že stejně jako my, máte
i Vy zájem na úplné informovanos-
ti občanů našeho kraje. 

Předem Vám děkujeme za infor-
mace v této záležitosti.

Miroslav Matějka a Jiří Morávek,
krajští zastupitelé za SPD a SPO
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U nás v kraji – jak dál?
Časopis U nás

v kraji a také
webová stránka
kraje jsou nyní
především ofici-
ální prezentací
kraje. Mohly by
být i prostřed-

kem výměny názorů mezi politiky
a občany. 

Dovolil bych si vysvětlit model,
který již funguje v městě Nová
Paka. Zde je redakční rada radnič-
ního měsíčníku (který se jmenuje
Achát) zastupitelstvem volena na
pět let a členové redakční rady jsou
neodvolatelní – nyní tam není
žádný člen zastupitelstva. Jde
o ctihodné občany a v čele rady je
redaktor celostátního časopisu.  

I když jsem byl starosta města,
tak mi redakční rada různě vyha-
zovala a zkracovala články, což
jsem vždy respektoval, i když texty
ztrácely smysl. Začasté jsem si pře-

četl řadu výhrad a urážek ze strany
opozice a občanů. Prioritním obsa-
hem časopisu jsou však zprávy
z packého veřejného života, které
dodávají samy školy a kulturní
a sportovní organizace. 

Měsíčník je živý – účastníci poli-
tického diskurzu na sebe různě rea-
gují – a čtený. Přestože je zdarma ke
stažení, prodá se 900 kusů po 15 Kč
(Nová Paka má 9200 občanů).  

Kraj by se měl pokusit „vymy-
slet“ relativně nezávislý, důvěry-
hodný časopis. Redakční rada
U nás v kraji by měla být složena
z občanů kraje, kteří vědí, jak dělat
časopis solidní, ale zajímavý.
Nesmí se bát otevírat otázky, které
nejsou zrovna hezké, případně
jsou sporné nebo nedořešené.
Naopak vyřešené problémy (tzn.
„co se povedlo“) už nikoho nezají-
mají…
Rudolf Cogan,
člen zastupitelstva za STAN

děkujeme za vaši důvěru a pod-
poru v krajských volbách pro voleb-
ní období 2016–2020. V politice,
která výrazně ovlivňuje život oby-
vatelstva a prosperitu jednotlivých
měst a obcí v Královéhradeckém
kraji, chce TOP 09 navázat na  dosa-
vadní úspěchy dosažené za šestnáct
let existence krajského
uspořádání.  

Prosperita kraje závisí na pod-
mínkách pro podnikání a správné
proporci investičních i dalších pobí-
dek pro velké, střední i malé firmy.
V tomto směru podporujeme dotač-
ní politiku a pracovní trh včetně
rozvoje bydlení a dopravy. Ve škol-
ství, které pokládáme za prioritní
oblast pro udržitelný rozvoj a pro-
speritu naší společnosti, podpoříme
postupné upevňování struktury
regionálního školství tak, aby odpo-
vídala demografickému vývoji
a potřebám pracovního trhu. 

Za prioritu rovněž považujeme
oblast zdravotnických služeb a zaří-
zení, kde je naším cílem, aby tyto

služby byly optimálně dosažitelné,
efektivně fungující s potřebnou
kvalitou a odborností s přátelským
přístupem pro všechny občany
našeho kraje. Dominantním téma-
tem je pro nás samozřejmě urychle-
ná modernizace Oblastní
nemocnice Náchod.

V kraji je dostatek kvalitních
zdrojů pitné vody, které je potřeba
chránit. Naší prioritou je motivovat
obce a pomáhat jim s řešením otá-
zek sucha i povodní. 

Krajský úřad je veden odpověd-
ně, funguje profesionálně a je per-
sonálně stabilizován. Zasadíme se
o to, aby zůstaly jasně oddělené
agendy v rámci samostatné a přene-
sené působnosti kraje, kde je pravo-
moc dána zákonem a do které
krajští politici nemohou zasahovat.
Efektivní správa dotací a jejich
smysluplné využití jsou podmínkou
průhledného hospodaření kraje
s minimálním zadlužením, váza-
ným jen na rozhodující investiční
záměry. Krajští zastupitelé za TOP 09

Milí voliči,
občané, chtěl
bych vám přede-
vším poděkovat
za aktivní pod-
poru ve volbách.
Poprvé jste zvoli-
li Zelené a Piráty

do krajského zastupitelstva. Získali
jsme dva mandáty a zastupitelem
jsem se stal já, Martin Hanousek ze
Strany zelených, a Martin Jiránek

z České pirátské strany. Povolební
jednání byla v našem kraji velmi
rychlá a utvořila se koalice na kraji
zaběhnutých stran, která poslala
do opozice mj. všechny nové stra-
ny včetně Pirátů a Zelených. Snaží-
me se nyní rychle získat nové
znalosti a praktické zkušenosti
z fungování kraje, abychom mohli
i v opoziční roli prosadit maximum
z našeho volebního programu.
Hned na začátku jsme také zjistili,

že to nebude tak lehké, protože
vedení kraje dokonce v rozporu se
svou koaliční smlouvou a v rozpo-
ru s demokratickými zvyklostmi,
nezvolilo zástupce Pirátů a Strany
zelených do výborů zastupitelstva.
Výbory jsou poradními a kontrol-
ními orgány zastupitelstva, kde má
probíhat odborná a politická dis-
kuze nad různými tématy (dopra-
vou, zdravotnictvím aj.).
Základem demokracie je právě dis-

kuze – a to samozřejmě diskuze
i za účasti opozice. Výbory jsou
zásadní i v kontrole fungování kra-
je, avšak i v kontrolním výboru
jsme byli eliminováni. I tak samo-
zřejmě budeme pracovat ve pro-
spěch celého kraje a budeme se
snažit být nejen v příštích volbách
ještě lepší.  Držte nám palce.
Martin Hanousek,
člen zastupitelstva za koalici Piráti
a Strana zelených

Nezáleží na tom, kdo si připíše zásluhy
Projektů, kte-

ré se v mé býva-
lé gesci podařilo
zahájit, je řada.
Především bych
byl rád, kdyby se
podařilo dokon-
čit projekt budo-

vání dálkových cyklotras. Jde
o 330 kilometrů, pro které jsou
zhotoveny studie, připravují se
prováděcí projektové dokumenta-
ce, a které jsou před realizací. To
je skutečně velké dílo v hodnotě
minimálně 350 milionů korun,
které by ohromně pomohlo turis-
tice v našem kraji. V oblasti kultu-
ry očekáváme, jak dopadne
přidělení dotace na revitalizaci
pevnosti Dobrošov, jediné národ-
ní kulturní památky v majetku
kraje.  Rozpočtové náklady akce
činí zhruba 90 milionů korun.
Dobrošov je v rámci republiky
opravdu výjimečný, nehledě na

to, že je významnou památkou
důležitého úseku naší historie.
V Hradci Králové je klíčovou otáz-
ka rekonstrukce Vrbenského
a Gayerových kasáren, kde máme
depozitáře Východočeského
muzea a rádi bychom tam i zřídili
expozici přírodovědného muzea,
restaurátorské dílny a další pro-
jekty. 

Jde o projekty, které jsou vázá-
ny na evropské dotace. Jedná se
o tři největší projekty, kde má kraj
možnost si na evropské dotace
sáhnout a byla by velká škoda této
možnosti nevyužít. Projektů je
rozjetých opravdu hodně a bylo
by potřeba je také dokončit. Osob-
ně jsem připraven pomoci součas-
né koalici v jejich dokončení.
Nejde mi o to, kdo si z politiků
nakonec připíše zásluhy, ale o to,
co bude sloužit občanům kraje. 
Otakar RUML,
předseda zastupitelského klubu KSČM

Vážení spoluobčané,

Poděkování voličům a první krůčky Zelených a Pirátů na kraji

ANO – jsme a budeme váš tým

Zapojili jsme se aktivně v před-
volební kampani, abychom poznali
vás voliče a vaše převažující přání
ke změnám v řízení kraje. Krajské
volby jsme přesvědčivě vyhráli, ale
i přesto jsme skončili v opozici.
Jsme však připraveni všechny
občany kraje přesvědčit, že z naší
strany nešlo jen o předvolební sli-
by. Staneme se důslednou a přitom
konstruktivní opozicí. Nebudeme
politikařit. Tam, kde půjde o pro-
spěch kraje a jeho občanů, návrhy
podpoříme. Kde tomu tak nebude,

silou našich třinácti mandátů se
postavíme rozhodně proti.

Máme jasný program a i v roli
opozice uděláme maximum pro
jeho naplnění. Zaměříme se na
dopravu, školství, zdravotnictví
a sociální problematiku a ve všech
oblastech především na hospodár-
né a účelné využití všech finanč-
ních prostředků. A na to jsme si
s mnohými z vás podali ruku.

Co jsme vám slíbili, to platí.
Zastupitelé za ANO 2011
Královéhradecký kraj
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Přijďte na VELETRH INFOTOUR 2017 HRADEC KRÁLOVÉ
10. a 11. března 2017. Společná expozice Královéhradeckého

a Pardubického kraje pod značkou Východní Čechy.
Zveme vás do světa východočeského loutkářství. 
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